della popolazione per età.

III. Spiegazione di tutte le irregolarità elio il censimento 1871

presenta nella classificazione della popolazione per età da zero ad
undici anni.

1. La difficoltà risultante dal confronto tra la classificazione per età data dal

censimento 1871 e la classificazione per età 'lata dal censimento 1861 non può ad-

dursi seriamente, dopo ciò che ho fin qui esposto, ripetendo meglio le osservazioni

già comunicate alla giunta centrale di statistica. Basti ricordare: 1° che per i due

censimenti ben diverse sono state le istruzioni relative alle indicazioni della età, e

in ispecie quelle relative alle indicazioni delle prime età da zero a 3 anni; 2° che

nella classificazione 1861 quelle cifre esuberanti, che sogliono ricorrere ad ogni in-

tervallo di dieci anni, si presentano incominciando dall'età 0-10. mentre d

sificazione 1871 si presentano e devono presentarsi incominciando dall' età di anni

10-11. Sicché se non si vede la ragione di questa gravissima differenza, e se non

si vede quale sia stata l'influenza delle sovraccennate diverse istruzioni, l'unico par-

tito da adottare è quello di non prendere la classificazione data dal cei 1861

per termine di paragone della classificazione 1871. In ispecie per riguardo alla di-

scordanza delle età nelle quali si presentano le cifre esuberanti, comunque la classi-

ficazione del 1861 debba o non debba essere quale si presenta, se in fatto voi la

prendete quale si presenta, e se in fatto la classificazione del 1871 deve in quel punto

discordare dalla classificazione 1861 quale si presenta . è assurdo che in quel punto

la classificazione 1861 abbia da servire per termine di paragone.

Ma potrei insistere a dire che le ragioni delle differenze si vedono, e sono quelle

che ho dimostrato. L'istruzione portata dalla scheda 1861 non p inter-

pretata altrimenti, che nel senso che si dovessero indicare le età incominciate per

compiute; e che generalmente sia stata intesa così, appare dalla circostanza che si sia

ingrossata la cifra relativa all'età dilla nascita ad m lativa al-

l'età da 2 a 3 anni. E ripeto, se per i primi tre ani dare l'indica/

degli incominciati per compiti, lo stesso doveva intendersi riguardo a tutte le età

Classe di scienze moiìali ecc. — Memobie — Vol. I.° 31
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successive, altrimenti si troverebbe una doppia cifra per il terzo anno, cioè una per

il terzo anno rappresentante 1" età da 24 a 36 mesi , e un' altra per il terzo anno